
     
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PERUGIA

Dipartimento di Ingegneria
Il Responsabile Unico del Procedimento

Richiamata  la richiesta presentata dal prof. Francesco CASTELLANI in data 15/09/2020, per la fornitura di  “N.1 mini pc  mod.

B07S68FW4Z M2 – 8 GB RAM  SSD 128 Gbyte – Windows 10” per il Dipartimento di Ingegneria dell’Università degli Studi di

Perugia; 

Dato atto che in relazione ai beni richiesti, a valle dell’indagine conoscitiva effettuata nel portale AcquistiinretePA si è riscontrata l’

assenza del metaprodotto nell’ambito delle convenzioni CONSIP, in quanto non risultano al momento attive convenzioni CONSIP per PC

Desktop,mentre ne è stata verificata la presenza sulla vetrina del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA.); 

Richiamato l’art. 4 decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, coordinato con la legge di conversione 20 dicembre 2019, n. 159, rubricato

“Semplificazione in materia di acquisti funzionali alle attività di ricerca”;

Richiamato l’art. 1 comma 2 lett. a) della legge 11 settembre 2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge

16 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)”, il quale eleva

la soglia per l’affidamento diretto di servizi e forniture a € 75.000,00, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del

procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021; 

Visti:

 le Linee Guida Anac n. 4 in data 26 ottobre 2016 pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 274 del 23 novembre 2016 recanti:

“Procedure  per  l’affidamento dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza comunitaria,  indagini  di

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

 la delibera dell’ANAC n. 1309 del 28 dicembre 2016: “Linee Guida recanti indicazioni operative ai fini della definizione delle

esclusioni e dei limiti all’accesso civico di cui all’art.5, comma 2 del D. Lgs. 33/201 - Art. 5- bis, comma 6, del d.lgs. n. 33

del  14/03/2013  recante  «Riordino  della  disciplina  riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

 le “Prime Linee Guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di Pubblicità, Trasparenza e diffusione di informazioni

contenute nel D. Lgs.33/2013 come modificato dal D. Lgs. 97/2016”;

 gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”;

Richiamata  la circolare prot. 46539 del 23/06/2016 del Dirigente della Ripartizione Affari Generali, Legale e Contratti di questa

Università, a mente della quale, in assenza di una specifica nomina nel primo atto di ciascuna procedura, il RUP è individuato ex art.

31 del  Codice  dei  contatti  pubblici  e delle  concessioni  nella  figura apicale  del  responsabile  dell'unità  organizzativa,  ovvero nel

Segretario Amministrativo nel caso dei Dipartimenti e Centri;

Considerato  che tra i principi per l’aggiudicazione della fornitura, in considerazione del limitato importo, risultano di particolare

rilevanza quelli di semplificazione, efficienza e proporzionalità che di fatto si concretizzano per mezzo della valutazione economica

dell’entità della fornitura nonché dell’adeguatezza ed idoneità dell’azione rispetto alle finalità e all’importo dell’affidamento;

Richiamato, il predetto art. 36 del D.Lgs. 50/2016 che al comma 1 recita: “L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli  30, comma 1, 34 e 42 del D. Lgs.

50/2016(attualmente vigente) nonché nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva

possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese”;

Preso atto del fatto che da verifica effettuata sulla vetrina Me.PA. il prodotto richiesto è fornito solamente dall’operatore economico

“MA.PO. SRL UNIPERSONALE - Piazza VII Novembre 1944 8/A - 40121 BOLOGNA - P.IVA e C.Fiscale 02509001208“ al

prezzo  complessivo  di  euro  302,88  (comprensivo  di  contributo  s.s.)  +  IVA,  che  risulta  congruo,  per  cui  si  propone

l’aggiudicazione a tale operatore economico;

Considerato che  il  contratto  con  l’operatore  economico  aggiudicatario,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  14,  del  D.  Lgs.  50/2016

attualmente vigente, si formalizza mediante corrispondenza commerciale;

Considerato  che il  suddetto operatore economico è in possesso dei requisiti  generali  di  cui  all’art.  80 del D.Lgs. 50/2016 come

modificato dal D.lgs. n. 32 del 18/04/2019 convertito in Legge n. 55/2019 oltre a possedere apposita idoneità professionale per lo

svolgimento della fornitura o del servizio di cui trattasi;

1

Determinazione
 n. 192/2020

Oggetto:
fornitura di 
“N.1 mini pc  
mod. 
B07S68FW4Z 
M2 – 8 GB RAM 
SSD 128 Gbyte 
– Windows 10”;
CIG ZE72E25D24
ordine diretto Me.Pa.

MA.PO. SRL 

UNIPERSONALE - Piazza 

VII Novembre 1944 8/A - 

40121 BOLOGNA - P.IVA e 

C.Fiscale 02509001208

RUP: Dott.ssa 

Vanda Baldelli 

vanda.baldelli@unipg.it



     
Considerato che  per  espressa  previsione  dell’art.32,  comma  10,  lett.  b)  del  D.Lgs.  50/2016  attualmente  vigente,  al  presente

affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;

Considerato altresì che il  pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione

esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 “tracciabilità dei Flussi Finanziari”; 

Dato atto che ai fini dell’ottemperanza a quanto previsto dalle “linee guida relative all’applicazione del principio di rotazione ed alla

fase  di  verifica  dei  requisiti  nell’ambito  delle  procedure  per l’affidamento dei  contratti  pubblici  di  importo inferiore  alle  soglie  di

rilevanza comunitaria, adottato ai sensi dell’articolo 36, comma 7, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e in conformità alle

linee guida ANAC n. 4”, il codice riferito alla prestazione in oggetto è: 3021 Macchine per l'elaborazione di dati (hardware);

D E T E R M I N A

Di autorizzare la spesa per la fornitura di “N.1 mini pc  mod. B07S68FW4Z M2 – 8 GB RAM  SSD 128 Gbyte – Windows 10”

per il Dipartimento di Ingegneria dell’Università degli Studi di Perugia, per un importo di euro 302,88 IVA ESCLUSA, ai sensi e per gli

effetti del vigente art.36 del D.Lgs. n. 50/2016;

Di  aggiudicare definitivamente  la  fornitura dei  beni  in  epigrafe  tramite  ordine  diretto  Me.Pa.  (CIG ZE72E25D24)  all’operatore

economico MA.PO.  SRL  UNIPERSONALE  -  Piazza  VII  Novembre  1944  8/A  -  40121  BOLOGNA  -  P.IVA  e  C.Fiscale

02509001208;

Di dare atto che la spesa graverà sul PJ:UA.PG.TXFNES15FC, di cui è responsabile il prof. Francesco CASTELLANI, per un importo

pari ad euro 289,00 + IVA sui fondi appostati alla pertinente voce COAN – budget investimenti, e per euro 13,88 sui fondi appostati

alla pertinente voce COAN, budget economico - del bilancio autorizzatorio dell’esercizio in corso. 

Il  pagamento  verrà effettuato a  seguito  di  presentazione di  fatture  debitamente  controllate  e  vistate  in  ordine  alla  regolarità  e

rispondenza formale e fiscale.

Le condizioni contrattuali dovranno far riferimento, per tutto quanto non specificato, al D. Lgs. 50/2016 2016 come modificato dal

D.lgs. n. 32 del 18/04/2019 convertito in Legge n. 55/2019.

La presente determinazione, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge

190/2012 e dal D. Lgs. 337/2013, viene pubblicato, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016 come modificato dal D.lgs.  n. 32 del

18/04/2019 convertito in Legge n. 55/2019, sul sito internet dell’Università degli  Studi di Perugia, alla voce “Bandi”, direttamente

collegata all’area “Amministrazione trasparente” ai fini della generale conoscenza.

Perugia, 26/10/2020

Il Responsabile Unico del Procedimento

F.to Vanda BALDELLI

Pubblicato il 26/10/2020

2


